Philipp. 2.

Dies enim ultionis in corde meo, annus retributionis meæ venit.] Nonnulli codices habent. Annus redemptionis meæ venit. Sed non multum refert. Nam retributio pro redemptione accipitur. Appellatur tempus illud ultionis, quod Christus de dæmone, morte, & peccato pænas sumpsit, redemptionis verò, quod nos sanguine suo redemerit. Vel ultionis, propter euersionem Hierosolymæ infideliumque Iudæorum vastitatem, redemptionis verò seu retributionis, propter beneficia in viros fideles à Deo collata. Sed animaduerte. Loquens de infidelium ultione ponit diem, & de fidelium retributione annum, ut suam diuinam clementiam & immensam pietatem significaret.

Circumspexi, & non erat auxiliator.] Ita in psalmo: Et sustinui qui simul contristaretur, & non fuit, & qui consolaretur, & non inueni. Omnes enim eo relicto fugerunt. Ideò dixit paulò antè: Torcular calcaui solus, & de gentibus non est vir mecum. Notanter dicit. Non est vir, ut non excluderet virginem Mariam, quæ eum fuit vsque ad mortem comitata, gladio doloris transfixa.

psal. 68.

Et saluauit mihi brachium meum.] Subaudi eos: Quasi dicat: Brachium meum eripuit homines à manu dæmonis, ut mihi seruirent, eosq; saluos fecit. Septuaginta habet: Et eruit eos brachium meum. Quod idem ferè est. Id autem quod sequitur: Et indignatio mea ipsa auxiliata est mihi, est superioris repetitio. Capitur enim indignatio pro fortitudine, quæ admodum brachium paulò antè pro fortitudine accipiebatur.

Miserationum Domini recordabor.] Verba sunt prophetæ, suam erga Dominum gratitudinem ostendētis. Sequitur: Et laudem Domino, Subaudi narrabo. Quasi dicat. Nullum erit tempus, quo Dei in me beneficiorū memoria moriatur, imò omnis mihi erit ætas ad ea recolenda atque prædicanda. Sciebat propheta quàm detestabilis sit ingratitude, ob

Exod. 14.

quam

Exod. 1.

2. Reg. 19.

2. Reg. 18.

Simile.

Simile.

quam permisit Deus, vt Aegyptij in mari Rubro obruerentur, & tantę ingrattitudinis perpetuam memoriam relinquere. Cum enim essent à Ioseph mirabiliter conseruati, eum obliti sunt, eiusq; filios & cognatos incredibilibus afflictionibus & calamitatibus oppresserunt. Nutriuit David filium suū Absalon, eumq; extulit & amplificauit: at ille aduersus patrem suū insurrexit, eumque de ciuitate fugauit. Sed ob hanc ingrattitudinem fuit miser & interfectus, & tribus hastis transfixus. Quod potest esse maius scelus quàm eū à quo acceperis beneficia asstingere, & in inuidiā vocare, Vt enim herida per se stare non potest, sed arboris, cuiusque ramorū ad inmento alia perit, & ipsam arborē adeo amplexu asstringit, vt arefaciat, & absumat, sic multi, qui in obscuritate iacebāt, vt arefaciat, & absumat, sic multi, qui in obscuritate iacebāt, aliorum potentia & fauore mundi honoris gradum assecuti eis, quorum p̄sidio ascenderunt, fuerunt pernitiē machinati: Similes illis, qui imbrem & procellam declinantes ad opacem arborem confugiunt, sed transacto & finito nimbo arborem, quæ ipsos protexerat, secant, & infringunt. Quid potest esse in terra ingrattitudine tetrius? quid odio maiori dignius? Quid iuri humane societatis pestilentius? Cū autē tam execrādū facinus sit hominis erga hominē ingrattitudo, quid erit erga Deum optimū & maximum, qui nos creauit, qui nostrā humanitatem induit, qui nostra impia scelera suo sanguine luit? Nullum est tam affluens ingenium, nulla tam illustris orationis copia & facultas, quæ possit huius detestabilis vitij deformitatem & grauitatē explicare. Hoc intelligens diuinus noster vates, has voces emisit: Miserationum Domini recordabor. Et ea quæ sequuntur.

Et dixit] Subauditur Deus, Ea autem, quæ paulō p̄st sequuntur. Et factus est eis saluator, verba sunt prophete.

In omni tribulatione eorum non est tribulatus.] Id est, Cū Hebræi ab Aegyptiis affligerentur, deus liberauit eos. Qui amicos oppressos eripere non potest, affligitur. Non autē dicitur affligi ille, qui potest eos eripere, & eripit quando vult. Et quoniam deus poterat Hebręos liberare, & reuera quando illi placuit, eripuit, ait propheta eum non fuisse in illorū tribulatione tribulatum.

Et angelus faciei eius saluauit eos.] Alludit ad historiā quæ est in Exodo literis mandata, de angelo, qui primogenitos Aegyptiorū occidebat, Hebręos autē seruabat. Vocatur autē angelus faciei eius, hoc est angelus stans coram eo. Ait enim Christus apud Matthæū: Dico enim vobis, quia angeli eorū

Exod. 12.

Matt. 18.

in cor-

In cœlis semper vident faciem patris mei, qui in cœlis est.

Eleuauit eos cum diebus seculi.] Hoc est, euexit Hebræos ad honore, de quo nulla vnquã ætas conticecet. Vult propheta significare tã insigne fuisse beneficiũ illud Dei in Hebræos, quando eos ab Ægyptiis mirabiliter eripuit, vt nulla vnquam obliuione posteritatis extingatur.

Ipsi autẽ ad iracundiã prouocauerunt.] Offensa Dei bonitate & in Hebræos magnificẽtia, offēdit eorũ nefariã ingritudinẽ.

Et affllexerunt spiritum sancti eius.] Id est, sanctitatis eius. Vel vt alij codices habent, Spiritum Sanctum eius. Quamobrem ait Apostolus: Nolite contristare Spiritum Sanctum Dei. Fortasse per Spiritũ Sancti eius intelligit spiritũ Moyſi, qui fuit sanctus Dei, de quo dicitur in psalmo: Vexatus est Moyſes propter eos, quia exacerbauerunt spiritum eius. Est enim proprium optimorum præsulũ affligi spiritu, cum subditorum scelera intuentur: Vnde D. Paulus Quis, inquit, infirmatur, & ego non infirmor? Quis scādalizatur, & ego nõ vror? Vt enim sartago aliis præparat cibum, ipsa autem igni applicata incenditur, & flammis comburitur, sic præsulẽs piĩ & charitate prætitates, alios pabulo doctriinẽ & exemplo nutriunt, ipsi autem visis aliorum flagitiis dolore premũtur, & feruentis charitatis ardore inflamantur. Eã ob causam fortasse Deus apud Ezechielem charitatem ferreæ sartagini, comparauit. Ita enim ait: Et tu sume tibi sartaginẽ ferreã, & pones eã in murum ferreum inter te & inter ciuitatẽ. Et hæc est causa, ob quam Christus Apostolos suos salẽ vocauit. Vos, inquit, estis sal terræ. Perspicuum est enim salẽ, vt ollam condiat, seipsum exinãire & attenuare. Quemadmodum lucerna, quæ vt alios illuminet, seipsam ablutit, & liquefacit. Ideo eos etiã Christus cũ luce comparauit, Vos, inquit, estis lux mũdi. Quæ autem sit hæc lux, indicat alio in loco, cum de Ioanne Baptista loquens, Ille, inquit, erit lucerna ardens & lucens. Prius est ardere charitate, quã illuminare verbo & exemplo.

Et recordatus est dierum seculi Moyſi, & populi sui.] Subauditur populus Israëliticus. Verba sunt Esaiæ dicentis suo tempore recordatum fuisse populum Iudæcum illius antiquæ felicitatis, quando Deus Moysem cum populo suo mirabilibus signis ab Ægyptiorum seruitute liberauit.

Vbi est qui eduxit eos de mari cum pastoribus gregis sui? & vbi est qui posuit in medio eius spiritum sancti sui? Qui eduxit ad dexterã Moysem brachio maiestatis suæ, qui scidit aquas ante eus, vt facerent

Ephe. 4.

Psal. 105.

2. Cor. 11.

Simile.]

Ezec. 4.

Matt. 5.

Matt. 5.

Ioan. 5.

rent sibi nomen sempiternum. Qui eduxit eos per abyssos, quasi equum in deserto non impingentem. Quasi animal in campo descendens, Spiritus Domini ductor eius fuit. Sic adduxisti populum tuum, ut faceres tibi nomen gloriae. Attende de caelo, & vide de habitaculo sancto tuo, & solio gloriae tuae. Vbi est zelus tuus, & fortitudo tua, multitudo viscerum tuorum, & miserationum tuarum. Super me continuerunt se. Tu enim pater noster, & Abraham nesciuit nos, & Israël ignorauit nos: Tu Domine pater noster, redemptor noster, à seculo nomen tuum. Quare errare nos fecisti Domine de viis tuis indurasti cor nostrum ne timeremus te? Conuertere propter seruos tuos tribus hereditatis tuae. Quasi nihilum possederunt populum sanctum tuum, hostes nostri conculcauerunt sanctificationem tuam. Facti sumus quasi in principio, cum non dominaueris nostri, nec inuocaretur nomen tuum super nos.

Vbi est qui eduxit eos de mari?] Nempè Rubro. Verba sunt populi Iudaeorum tempore Esaiæ, quem, populum ipse Propheta inducit loquentem, pristinae felicitatis suae recordatum.

Cum pastoribus gregis sui.] Hoc dicit, quia multi ex Hebraeis pastores erant, ut constat ex capite 46. Genesis, & ex aliis multis locis. Ego tamen existimo hoc intelligi de Moyse, & Araone, & principibus tribuum, quos pastores gregis appellat. Eodem modo de principibus intelligitur id quod ait Deus per Ieremiam: Introducam vos in Sion, & dabo vobis pastores secundum cor meum, & pascent vos scientia & doctrina. Illis constituit Deus pastores excellentes, qui non Babylonis, non mundi confusionis cultores sunt, sed Sionis, hoc est, speculae, qui se Deo dedicarunt, rerumque altissimarum contemplationi dederunt. Lege diuinas literas, & inuenies passim reges & principes pastores appellari. Nec solum illi, sed etiam libri Gentilium hoc nomē illis tribuerūt. Homerus enim antiquissimus author qui fuit pater bonorum ingeniorum appellatus, reges pastores appellat. Et ut pastor non est suus, sed ouium, sic princeps totum se debet curae subditorum dedicare. Quam ob causam dicebat Plato ille, quem Panætius Homerum philosophorum vocauit, neminem debere minorem partem habere in principe, quam ipsum principem, qui debet totum populi pondus sustinere. Et ob eam causam Graecè appellatur βασιλεύς quasi populū sustentans. Quanto enim quis altius praepositur tanto humilior pondere laborum grauat. Ideo D. Gregorius praefules basibus domus Salomonis comparauit. Ut enim testum alios tegit, ipsum autem

Deut. 16.
Baruc. 2.

Ierem. 3.

Simile.

1 Reg. 7.
simile.

autem imbres omnes in se recipit, sic princeps vt alios protegat, & rectè gubernet, & tueatur, debet labores omnes tolerare, & veluti firmissima basis & validissimū fundamentum totum populi ædificium sustinere. Et quoniam nullum est munus laboriosius officio pastōrū, ideo optimo iure reges, principes, & præfules, pastores appellantur. Sed vtiā ipsi hoc cognoscerent, & mentis oculis intuerentur.

Vbi est qui posuit in medio eius Spiritus sancti sui?] Hoc est, in medio Moyfi. Vel in medio eius, nēpē populi Iudaici. Cū hac posteriori expositione conuenit interpretatio Septuaginta ita habentū. Vbi est, qui posuit in eis Spiritū sanctum?

Qui eduxit ad dexteram Moysem brachio maiestatis sue.] Hoc est, qui in mari Rubro eduxit Moysem per virgam, quā dextera tenebat. Præpositio, ad, potest verti per præpositionem per. Vel sic, & melius meo iudicio: *Qui Deus Moysem ab Aegypto honorificè eduxit.* Solent principes eos, quos vnicè diligunt, & ad summum honorem amplissimamq; dignitatem euehere desiderant, ad dexteram habere.

Spiritus Domini ductor eius fuit.] Poteris per Spiritum Domini Spiritum sanctum intelligere, vel angelum. Angeli enim Spiritus sunt, iuxta illud psalmi: *Qui facit angelos suos Spiritus, & ministros suos ignem vrētem.* Et quoniam angeli sunt Dei ministri, ideo Spiritus Domini appellantur. Ita ait Paulus Apostolus de angelis loquēs: *Nōne omnes sunt administratores spiritus in ministeriū missi, propter eos qui hæreditatem capiunt salutis?* Id etiam quod est à Diuo Luca in Actis Apostolorum scriptum: *Spiritus Domini rapuit Philippum, & amplius non vidit eum eunuchus, potest rectè de Dei angelo explanari: angelus etiam apprehendit Habacuc prophetā, eumq; capillo capitis portauit, donec eum lacu, in quem pius Daniel fuerat iniussè coniectus, collocauit.*

Psal. 107.

Hebr. 1.

Act. 8.

Dan. 14.

Attende de cælo.] Precatio est ad Deum populi fidelis Hebræorum.

Vbi est zelus tuus.] Hoc est, amor, quo nos antea prosequeris? Ita in psal. vbi sunt misericordie tuæ antiq̄e domine?]

Psal. 88.

Et Abraham nesciuit nos, & Israël ignorauit nos.] Id est, nec Abraham neque Iacob nos ex Aegypto eripuerūt: multo enim antea migrauerunt è vita. Tu Domine solus tanquā optimus pater nos nutriuisti, extulisti, & in promissa terra mirabiliter collocasti. Quare igitur nos derelinquis?

Quare errare nos fecisti Domine de viis tuis, indurasti cor nostrū ut timeremus te?] Hoc est, cur Domine permisisti, vt viam ve-

ritatis derelinqueremus, effemusq; ita duro & obstinato animo, vt nullo timore tui teneremus? Cur ita nos indurare permiffi? Hic est vnus ex locis ex quibus heretici nostritēporis probare contēdunt nullum esse in homine liberū arbitrium. Aiunt enim hic peccatores suorum flagitiorum causam Deo tribuere, eumque illorum authorem facere. Quod est planē falsum & impium. Deus enim nec fecit peccatum, nec eius author vnquam fuit. Sed dicitur Deus indurare cor aliquorū quando ob eorum scelera illis gratiam non tribuit, quia neque illi eam volunt, nec petunt, nec ad eam separare, & disponere student. Et ita hoc in loco, Indurasti cor nostrū, idē est quod indurari permiffi. Hęc est phrasis scripturę iuxta cōmūnem catholicorum doctorum explanationem. Impius Manichęus secutus stupidum Empedoclem negauit quondā arbitrii libertatem, qua in re fuit damnatus, & ab omnibus viris doctis nō solūm theologis, sed etiā philosophis irrisus. Et cūm hęc hęc hęc fuisset ab omni hominum memoria penitus euulsa, fuit nostris hac in re infelicibus temporibus, à Luthero reuocata & asserta. Ait enim omnia de necessitate absoluta euenire. Et quoniam duobus in locis hanc impietatem refutauit, studebo hoc loco breuitati, ea solū scribens, quę aliis prætermisi. Genesios capite 4. in hunc modū Deus inuidum Cain fuit allocutus. Nōne si bene egeris, recipies: sin autem malē, statim in foribus peccatum tuū aderit: Sed sub te erit appetitus eius, & tu dominaberis illius. Quę verba Thargum Hierosolymitanum ita vertit: Nōne si emendaueris opera tua in hoc seculo, condonabitur & remittetur tibi in seculo futuro. Quod si non emendaueris opera tua in seculo hoc, ad diem iudiciū magni peccatū tuū referuabitur, & ad ostium cordis quiescit: veruntamen in manū tuam tradidi potestatem concupiscentię malę, & tu dominare ei siue ad bonum, siue ad malum. Hęc Thargum. Aspicias apertissimē Lutheri impietatem. Creator facit nostrum arbitrium liberum, ille autem in creatoris ignominiam illud seruum efficere conatur. In oratione, quam iustus Iosue habuit apud Hebręos vltimo capiti mandata, hęc ad literam sunt verba: Nunc ergo timete Dominum, & seruite ei perfecto corde atque verissimo, & auferte deos, quibus seruierunt patres vestri in Mesopotamia & in Aegypto, ac seruite Domino. Sin autem malū vobis videtur, vt Domino seruiatis, optio vobis datur. Eligite hodie quod placet, cui seruire potissimū debetis, &c. Vide quā perspicuē scriptura nostrā opinionē, arbitrii que

bitriique libertatē offendat. In Ecclesiastico ita ait scriptura:
Qui potuit transgredi, & non est transgressus, & facere ma- *Eccli. 1.*
la, & non fecit. Et in libro Sapientię: **Ad quod quisque vole-** *Supr. 14.*
bat conuertebatur. Et in psal. **Anima mea in manibus meis** *Psal. 118.*
semper. In prima epistola ad Corinthios. **Qui statuit, inquit** *1. Cor. 7.*
Apostolus, in corde suo, non habens ne celsitatem, potestati
habēs suę voluntatis. Quid plura? Christus Deus noster, ita *Mar. 14.*
apud Marcum discipulos alloquitur: Semper enim pauperes
habebitis vobiscum, & cū volueritis potestis illis benefacere,
Christus asserit in nostra potestate esse pauperibus beneface-
re, Lutherus negat, cui credemus? Si omnia existimabas. Lu-
there fato ineuitabili euenire, quorsum tot libros scribebas,
tot ad populū conciones habebas, tot cōcilia toties inculca-
bas. Quis nō videt esse omnia hæc superuacanea, si nihil est
in nostra potestate, sed omnia sunt necessariō ventura? Tu
tibi ipsi repugnas. Possem aduersus te citare Gregorium Nis-
senum in libro illo, vbi infallibilem necessitatem refutat, ar-
bitriique libertatem & actiuitatem clarissimē demonstrat,
sanctum martyrem Cyprianum libro 1. epistola 3. Beatum
Ambrosium libro 1. de gētium vocatione, gloriosum Hiero-
nimum, diuum Augustinum, innumerabilesque alios excel-
lentes authores, sed cū eos nō admittas, satis esse existimo
te vtriusque testamenti testimoniis conuincere, quæ nec fingo,
nec deprauo, sed vt iacent, in medium profero. Est quī-
dem Deus prima causa, omnes tam naturales quā volun-
tarias causas absque dubio mouens, quod non solum fateor,
sed etiam profiteor, & à Deo esse omne bonū iuxta id quod *Iacob. 1.*
**ait Diuus Iacobus Apostolus: Omne datum optimum, & do-
num perfectum de sursum est, descendens à patre luminum. *1. Cor. 4.*
Et iuxta id quod ait Diuus Paulus: Quid habes quod non
accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non accepe-
ris? Sed non ob id tollitur liberum arbitrium, quod bonas
Dei inspirationes acceptat, & concurrat actiue ad merita,
atque gratiæ cooperatur. Ait enim Deus in Apocalypsi Di-
ui Ioannis Apostoli: Ecce sto ad ostium & pulso, si quis
audierit vocem meam, & aperuerit mihi ianuam, intrabo
ad illum, & cœnabo cum eo, & ipse mecum. Vides quem-
admodum Deus cor nostrum pulset, sed non necessariō
togar, esseque electiones ipsas in nobis, supposito tamen
diuino auxilio: Dei est nos gratia præueniente trahere,
sed huic trahenti acquiescere, vel non acquiescere est in arbi-
trii nostri potestate cōstitutum. Non igitur Deus corda no-**

Psal. 94.

stra ipse per se indurat, arbitrium à nobis abstrahendo, vt tu existimas, & ex hoc Esaia loco probare contendis: imò nos ipsi nos induramus: alioquin non diceret Deus: Hodie si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra, sicut in irritatione secundum diem tentationis in deserto.

3. Reg. 2.

Infra 65.
Gen. 15.
Figura

Conuertere propter seruos tuos.] Fatemur, inquit, nos esse sceleribus coinquinatos, nihilque boni mereri. At propter Abrahamum, Isaac, & Iacob, cæterosque viros seruos tuos fide, obedientia, & charitate præstantes conuerte ad nos faciem tuam, illosque tuæ misericordiæ oculos ne velis à nobis amplius auertere. Hic aspicias quanti æstimandi sunt viri iusti, siquidem propter eos Deus multa mala à peccatoribus auertit. Salomoni ob nimium mulierum amorem depruato dixit Deus: Scindam regnum tuum, & dabo illud seruo tuo: veruntamè in diebus tuis nõ faciam propter Dauid patrem tuum. Et apud Esaïam, Sic faciam, inquit, propter seruos meos, vt non disperdam totum. Hoc voluit scriptura in lib. Geneseos significare, cum ait abegisse Abrahamũ volucres super immolata cadauera descendentes. Lacerassent & deuorassent volucres animalia illa mortua, nisi eas sanctus ille pater longè separasset. Quid per volucres in cadauera irruentes eaq̃ dilaniare & vorare desiderantes intelligitur, nisi tyrannorum, potentium populorum, cæterorumq̃ hominum immanium, impius conatus & studium irruendi in filios Israhel, eosque ad vastitatem vocandi? Quid autem per Abrahamum volucres ab immolatis animalibus arcent, nisi sanctorum patrum merita & suffragia? Ostendit diuina historia Aegyptios, Amorrhæos, Babylonios, cæterosque infideles fuisse Israëlem penitus euerfuros & consumpturos, nisi Abrahami aliorumque sanctorum virorum merita piæ precationes intercessissent.

Quasi nihilam possederunt populum sanctum tuũ.] Sensus est: Babylonij possederunt Domine Hebræorum populum quasi nihil possiderent: populum tuum penitus contempserunt, & acsi vilissimus esset, pro nihilo putarunt.

Conculcauerunt sanctificationẽ tuam.] Hoc est templum Salomonis, vbi tuum nomen sanctificabatur, euerterunt, & pedibus conculcarunt: nosque in Babylonicam captiuitatem coniecerunt, vbi fuimus templo sacrificijque destituti, quæ admodum in principio priusquam te coleremus.

Anno-

Annotationes ex Hebræo in
CAPVT LXIII.

Quis est iste, qui venit de Edom?] Pro de Edom est in Hebræo me Edhon: quæ dictio chamuts, hoc est, rubedinem tonat. Ideo potest hoc in loco pro Iudæorum synagoga accipi, quæ non solum prophetarum, sed etiam Christi sanguine se polluit, & rubicundam ac sanguinolentam reddidit.

Gradiens in multitudine fortitudinis suæ.] Pro gradiens est in Hebræo tsoah, à verbo tsaah, quod significat gradi, migrare, & discurrere. Vnde R. D. in libro radicum, ita hunc locum interpretatur: Demigrare faciès in multitudine fortitudinis suæ Israëllem ex omnibus locis captiuitatis suæ. Quæ de Deo absque dubio intelliguntur.

Et detraxit in terram virtutem eorum.] Pro virtute eorū in Hebræo est nitscam. Nomen est, natsach, quod significat fortitudinem, sanguinē, & perpetuitatem, quod in sanguine hominis sit fortitudo, & quoniā id, quod fortitudine valet, promittat perpetuitatē. Significat etiam finē, victoriā, & victorem. Vnde id, quod est in Ieremiæ Threnis: Perit finis *Thren. 3.* meus, potest rectē verti: Perit victoria mea. Hæc dictio præfigitur sæpe spalmis in hunc modum, Lamnatseach, pro qua Septuaginta habent $\epsilon\iota\varsigma\ \tau\omicron\ \tau\acute{\epsilon}\lambda\omicron\varsigma$, hoc est, in finem: duos secutus est Latinus noster interpret. Diuus Hieronymus in sua versione ex Hebræo transfert: Victori. Felix, Vincenti, vel effundenti sanguinem, vel danti æternitatem. Quæ omnia Christo Deo nostro verè conueniunt: ille enim est finis legis, iuxta id quod ait Paulus Apostolus in epistola ad Romanos: Finis legis Christus. Diuus Ioannes in Apocalypsi Deum in hunc modum inducit loquentem: Ego sum alpha & omega, principii & finis. Quid multis? Christi? est finis ille, ad quem debemus omnia nostra opera dirigere & referre, & signum ad quod omnes nostrarum cogitationum sagittæ debent tendere & ordinari, iuxta id quod ipse ait in Canticis: Pone me vt signaculum super cor tuum. Ipse est victor, qui apud Ioannem, Ego, inquit, vici mundum: de quo idem Ioannes in Apocalypsi. Vicit, inquit, leo de tribu Iudæ. Ipse est, qui pro nobis sanguinem fudit iuxta id, quod ipse Apostolus in cæna dixerat: Hic est sanguis meus noui testamenti, qui pro multis effunderetur in remissionem peccatorum. Vnde Ioannes in Apocalypsi: Quoniam, inquit, occisus es & redemisti nos Deo in sanguine tuo, Hic sanguis pro nobis *Rom. 10.* *Apoc. 1.* *Cant. 3.* *Ioan. 16.* *Apoc. 5.* *Matt. 26.* *Apoc. 5.*

Heb. 9.

iusus fuerat in lege, in agni sanguine aliorumque animalium figuratus: nā vt verbis vtar Pauli Apostoli, omnia penē in sanguine secundum legem mundantur, & sine sanguinis effusio: ne non sit remissio. Christus est, qui nobis æternitatem tribuit, iuxta id quod ipse ait: Amen amen dico vobis, qui credit in me habet vitam æternam. Quod de fide, charitate formata intelligitur. Et alibi: Si quis sermonem meum seruauerit, non gustabit mortem in æternum. Cōsidera altēq; mente intuerē quemadmodum omnia hæc Christo accommodantur, & quā sublimia mytheria hac dictione comprehendantur. Ideo hunc Esaiæ locum ita poteris vertere: Et detraxit in terram sanguinem eorum, vel fortitudinem, vel victoriam eorum.

Ioan. 6.

Ioan. 8.

In omni tribulatione eorum non est tribulatus.] In Hebræo est in hunc modum, bechal tsaratham lo tsar. Hæc particula la, significat nō, sed si ita scribatur, lo, est datiuus huius pronominis hoā, hoc est, ille. Sed aliquando ponitur vna particula pro altera. Ex quo effectum est, vt interpretum varietas hunc locū ancipitem redderet. Pagninus vertit: In omni angustia eorū ei fiet angustia. Alij vertunt: In omni tribulatione eorū ipse est tribulatus. Quod idē est, licet diuersis verbis. Nec est malus hic sensus. Nam hoc dicitur de Christo, qui, vt verbis vtar nostri Esaiæ, verē languores nostros tulit, & dolores nostros ipse portauit. Et nos reputauimus eum quasi leprosum & percussū a Deo: aut, vt est in hebraico, percussū deum. Vel dicit propheta Deum suorum afflictione esse afflictū, vt eius erga suos summam charitatem ostendar. Ita R. D. hunc locum explanauit. Quomodo autem intelligatur nostra cōmunis versio, in explanatione ostendimus. D. Hieronymus in commentariis neutram harū versionū reprobat: imō aliā tertiam ponit. Ait enim posse ita verti: In omni tribulatione eorū nequaquā tribulauit eos. Quoniā cum affligerētur, ipse eos afflictione leuabat. Septuaginta habent: Non legatus, nec angelus, sed ipse saluauit eos. Ac si dicerent: Cum genus humanum turbulētis negotiis implicatum, terrisque flagitijs cooperitū in tenebris & erroribus intolerabilibus versaretur, venit in mundū summus ille Deus sempiterni patris vnigenitus filius, vt scelera nostra suo sanguine lueret, omnē caliginem dispelleret, virtutum splendore & ornamentis nos decoraret, & suis humeris asportatos celestis claritatis gloria redundantes, ad æternas sedes immortalis gaudij plenissimas tādē perduceret. Noluit summus ille Deus ad negotiū redem-

Sup. 53.

redem-

redemptionis humane mittere legatum, nec angelū, nec curā
tam admirabilis reparationis alicui demandare. Sed ipse vo-
luit venire, & negotiū gerere, atque nobis suo sanguine con-
lestis claritatis ianuam aperire. Hoc volentes Septuaginta si-
gnificare transfulerunt. Non legatus, nec angelus, sed ipse sal-
uauit eos. Verbum hoc tsar, quod hic ponitur, significat affli-
gere, & corroborare, & iuxta Septuaginta significat etiā sal-
uos facere. Nec mirum est vnū & idem verbū significare affli-
gere, & corroborare: Nam vt palma aduersus pondus cōsur-
git, & robustior efficitur, sic vir iustus afflictionibus & cala-
mitatibus roboratur. Et quemadmodū arbores ad Septētrio-
nalem partē satas frigidis ventis affluetas, dicunt esse validio-
res, sic qui variis ærumnis concuti & agitari consueuerunt,
obdurescunt ipsis afflictionibus & fortiores efficiuntur. Vn-
de potest verti: In omni tribulatione eorū roborauit eū, sub-
audi Israēliticū populi. Et quamuis omnes hæ interpreta-
tiones huic loco conueniant, ea tamen, quā Septuaginta red-
diderunt, mihi mirabilior cæteris videtur, quæ humanā re-
demptionē per Christi aduentū diuinitus aperit. Opus enim
erat vt nec per angelū, nec per aliū legatum eā perageret, sed
ipse veniret. Vnde dicebat in Gāricis spōsa: Osculetur me os-
culo oris sui, nequaquā per alios sed ipse in mea carne appa-
reat, & verbū caro fiat, vt sit Emanuel, hoc est, nobiscū Deus.

Qui eduxit ad dexteram Moysen brachio maiestatis suæ.] Se-
ptuaginta habent: Qui eduxit dextera Moysen brachiū glo-
riæ suæ. Pagninus vertit: Qui ambulare fecit ad dexteram
Moysen brachium gloriæ suæ. Quod idem ferè est. Vbi vides
Moysen fuisse brachium, quo Deus miracula efficiebat. Nul-
lus sanctorum suo nomine & virtute miracula efficit, sed sūt
veluti brachia, quibus Deus operatur. Solus Christus suo
nomine & virtute ægritudines insanabiles curabat, mortuos
ad vitā reuocabat, & dæmones expellebat, & alia faciebat mi-
racula euidentia, suamq; diuinitatē significantia. Vt Proto-
genes ex sola vna linea cognouit Apellem, vt humani Histo-
riographi memoriæ prodiderunt, quoniam intellexit nemi-
nem esse qui tam rectam, subtilem, & admirabilem lineam
describeret, præter vnum Apellem, sic ex vno Christi miracu-
lo poteris diuinam eius potentiam intelligere. Alij miracula
efficiebant, sed nō ita illustria, nec sua potentia, quemadmo-
dum ea, quæ Christus faciebat. Dicebat enim Pharisæus de
seipso, quod paralytico peccata dimitteret malè cogitāribus.
Vt autem sciatis, quia filius hominis habet potestātē in terra

Simile.

Simile.

Cant. 7.

Simile.

Matt. 9.

dimit.

dimittendi peccata, tunc ait paralytico, Surge, tolle lectum tuum, & vade in domum tuam. Quod ita statim fuit mirabiliter effectum. Quis non crederet hoc miraculū esse Dei, qui virtute sua, & in testimonium sui numinis illud effecit? Vnde ait D. Lucas: Virtus de illo exibat, & sanabat omnes. Virtus qua viri sancti miracula efficiunt, nō exit ex illis, vt sua propria, sed ex Deo. At Christi virtus ex illo quidē exibat, quoniam ipse verus est Deus, sancti verō eius brachia, vt hic de Moyse testatur Esaias.

Luc. 6.

Argumentum Capitis L XIII.

Iudæos, quos diuinus vates præuidebat esse Babylonicam captiuitatem ob eorum impia scelera cōficiendos, inducit loquentes, & tanquā tā in illo misero statu cōstitutos, suam liberationem à Deo expectantes. Ostendunt magna esse & explicatu difficillima ea bona, quæ Deus suis dilectis in splendidissimis illis ac æternis sedibus præparauit. Fatentur sua flagitia, & confugiunt ad portum diuinæ misericordiæ.

CAPVT LXIII.

I. Cor. 2.

Vinam dirum peres cælos, & descenderes, à facie tua montes defluerent, sicut exustio ignis tabescerent, aque arderēt igni, vt notum fieret nomen tuum inimicis tuis, à facie tua gentes turbarentur. Cū feceris mirabilia, non sustinebimus, descendisti, & à facie tua montes defluerunt. A seculo non audierūt, neque auribus perceperunt: oculus non vidit,

Deus absque te, quæ preparasti expectantibus te. Occurristi letanti, & facienti iustitiā, in vitiis tuis recordabūtur tui. Ecce tu iratus es, & peccauimus, in ipsis fuimus semper, & saluabimur. Et facti sumus vt immundi omnes nos, & quasi pannus menstruatus vniuersæ iustitiæ nostræ. Et cecidimus quasi folium vniuersi, & iniquitates nostræ quasi ventus abstulerunt nos. Non est qui innocet nomen tuum, qui conseruat & teneat te.

EXPLANATIO.

Vinam dirum peres cælos.] Omnia hæc verba in textu Hebraico sunt capitis superioris. Et incipitur hoc caput ab illis verbis, Sicut exustio ignis. Sed Latini codices, quotquot vidi, in-

di, incipiunt caput à particula, Vtinam : Ideò nos etiã ab ea incipiemus. Sunt verba Hebræorũ, qui in Babylonica captiuitate detinebantur : facit propheta eos Deum vehementibus desiderijs deprecantes, vt veniat ad liberandum eos, & è acerbissimis ærumnis, in quibus versabantur, eripiendũ. Sed ego existimo diuinum nostrum vatẽ, cum hæc mandaret inonimentis, ad Christi in mundum aduentum mētis oculos leuasse. Ideò facit fideles suspirantes, & humanam redemptionem per Christi in flammatis verbis ex imo pectore eductis petentes. Vt autem ardens eorum desiderium ostēderet propheta non inquit: Vtinam iam venires sed vtinam dirumpes cœlos, & descenderes. Quasi dicerent: Vtinã tam cito venires, tam feruenti voluntate, & tam inflammato impetu, vt non quæreret ostium, sed subito cœlos rumperes, & descenderes. Non quòd necesse esset Deum cœlos infringere, vt veniret, sed loquitur propheta more humano, vt feruorem desiderij, quo antiqui patres aduentus Christi tenebantur, demonstraret. Eodẽ modo Dauid, Domine, inquit, inclina cœlos tuos, & descende. Vide ingens illustriissimi prophete desiderium. Ne Deus in aperiendis cœli foribus moram faceret, petit propheta, vt cœlũ inclinet & descendat. Quid aliud voluit hic clarissimus rex significare, quãdo incredibili aq̃e Bethlehem desiderio flagrans dicebat : O si quis mihi daret potũ aquæ de cisterna quæ est in Bethlehem, nisi Christũ in carne videre? Ita hũc locum Eucherius interpretatur author antiquus & doctus. Nasciturum in Bethlehem sciebat. Hic est illa cœlestis aqua de cœlo in terrã missã ad tetras nostrorum scelerum maculas abluendas, quæ diuina aqua nata est in Bethlehẽ, iuxta Michææ vaticiniũ. De qua ait apud Ezechielem cœlestis pater : Effundã super vos aquam mundã, & mūdabimini ab omnibus inquinamētis vestris. Et vt significaret Dauid non terrenam illam aquam Bethlehem, sed eam cœlestem quam per illam intelligebat, desiderare, cum tres viri ad eum aquam de cisterna Bethlehem afferrent, noluit eã bibere, vt in lib. 2. Regum diuinæ literæ testantur, non enim voluit aquam periculo comparatam bibere, quoniã sciebat fontem æternum, quem sciebat mundũ à periculis erepturũ. Hoc desiderio flagrabant fideles, & antiqui patres, quos cap. 45. noster vates in hunc modum inducit loquentes: Rorate cœli desuper, & nubes pluant iustum, aperiatur terra, & germinet saluatorem. Vbi poteris ea videre, quæ hac de re ibi annotauimus.

Psal. 149.

2. Reg. 23.

Figura.

Mich. 5.

Ez. 40. 36.

2. Reg. 23.

A facie tua montes defluerent sicut exustio ignis tabescerent. Videtur alludere ad descensionem Dei in montem Sinai. Ait enim scriptura cepisse micare fulgura, & nubem densissimam operire montē, qui fumabar, quod descendisset Deus super eum in igne. Est igitur sensus: Veniam Domine venires ad liberādum nos, quemadmodum venisti in mōtem Sinai. Veniam venires ad dandum euāgelium, quemadmodū venisti ad dandam legem. At si hoc volueris altē spectare, videbis hos montes, qui ob Christi aduētum fluxerunt, fueruntque instar ceræ liquefacti, fuisse mundi reges & principes, qui cū essent nimia superbia elati, se ecclesiæ iubiecerunt, & receperat fide supplices ad Christum accesserūt, & vanos ac falsos deos repudiarent. Hi sicut exustio ignis tabescebant, de quo igne dicitur in psalmo: Ignis ante ipsum præcedet, & inflammabit in circuitu inimicos eius. Significat hic ignis amorem, quo Deus eos, qui antea erant eius inimici, incendit, & studio æternitatis inflammavit.

Psal. 98.

Cū feceris mirabilia, non sustinebimus.] Veni Domine nūc, nam postea quim veneris, & feceris miracula, nō ea feremus. Tanta erit tunc Iudæorū malitia & impietas, vt tua signa & miracula damnent.

A seculo non audierunt.] Dixerat: Descendisti, & a facie tua montes defluerunt. Ac si diceret: Venisti in mūdum, & multi ex principibus euanuerūt, te ipsum nō cognoscentes. Nūc confirmat hoc dicens: Nam nūquam audierunt, nec viderūt ea, quæ tu Deus in futurum sanctis tuis præparasti. Esse hūc huius loci sensum explicat Diuus Paulus in epistola. i. ad Corinthios, vbi citans hūc locum ita ait: Loquimur Dei sapiētiā in mysterio, quæ abscondita est, quam prædestinauit Deus ante secula in gloriā nostrā, quam nemo principū huius seculi cognouit. Si enim cognouissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent. Sicut scriptum est: Quod oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparauit Deus iis qui diligunt illum. Nobis autem reuelauit Deus per Spiritum suum. Vbi vides Diuum Paulum dicere mundi principes euanuisse, & Christum non cognouisse, quia absque diuinō auxilio nemo cognoscit ipsū Deū, nec ea, quæ suis dilectis præparauit. Potest esse sensus Apostoli: Principes mundi non cognouerunt Christum. At nos non solum eum cognoscimus, sed ea, quæ ille præparauit diligentibus se, quæ sine ipso Deo nomen potest cognoscere: Sunt enim admirabilia, & humanū intellectū transcendētia.

Vnde

1. Cor. 2.

Vnde hic potest esse huius loci Esaiæ sensus. Si tu Deus tot ac tanta beneficia in tuos dilectos confers in hac vita, quid erit in altera? Tanta enim tibi est gloria, tam excellens gaudiū, vt nec auris illud percipiat, nec oculus videat, nec animus illud possit cogitatione cōplecti, absque te Deus. Hoc est, nisi tu illud demonstraueris.

Occuristi letanti. J Subaudi in te. Licet nobis lætari & gaudere, sed in Domino. Ideo canebat Dauid: Lætamini in Domino, & exultate iusti, & gloriamini omnes recti corde. Et *Psal. 31.* Diuus Paulus, Gaudete, inquit, in Domino semper, iterum dico gaudete. Est igitur sensus Esaiæ: Tu Domine liberaisti & seruaisti eum, qui in te lætabatur, & opera bona iusta & sancta faciebat, & illis fauisti, qui à tuis viis non declinantes, te memoria tenebant. Sed boni, quos tu eripiebas, & quorum precibus alios seruabas, migrarunt ex hac vita, & mansimus nos peccatores, quibus tu Domine merito irasceris, quia peccauimus, & in peccatis permanimus: sed solebamus liberari per viros iustos, qui iam è vita decesserunt. At mortuis illis, manemus nos peccatis imbuti. Vbi nostra versio habet: Tu iratus es, & peccauimus, habet Pagninus: Ecce iratus es, postquam peccauimus. Et id quod nos habemus: In ipsis fuimus semper, & saluabimur, vertit ipse: Propter ipsos iustos in seculo salui fuimus. Quæ omnia nostram illucidant expositionem.

Et facti sumus vt immundi omnes nos, & quasi pannus menstruatus vniverse iniquitatis nostræ. J Sensus est: Mortui sunt viri iusti, & charitate præstantes, & mansimus nos, qui facti sumus vt coinquinati, & omnes nostræ iniquitatis sunt similes panno infecto sanguine mulieris menstruum patientis. Hæc verba sunt Iudeorum iniustorum in Babylonica captiuitate cōmorantium. Hos enim facit Esaias loquentes, & miseriam suam significantes. Lege totum caput, & videbis hæc verba non pertinere ad omnes homines, sed solum ea dicebant captiui Iudæi de seipsis, vt ex præcedentibus & consequentibus patet. Nam paulo antea dicebant fuisse inter Hebræos viros iustos, de quibus Deus in votis & periculis occurrebat, sed eos decessisse, & esse ab iniquis separatos: se autem esse iniustos, & ideo in duram captiuitatem coniectos. Vnde paulo post has voces emittunt: Ciuitas sancti tui facta est deserta, Sion deserta facta est, Ierusalem desolata est. Domus sanctificationis nostræ & gloriæ nostræ, vbi laudauerunt te patres nostri, facta est in exustionem ignis. Vbi vides eos, qui hæc dicebant, captiuos esse in Babylone,

bylone, & Hierosolymæ ruinam per Babylonios, atque tēp̄
 euerfionem & incendium deplorare. Et quoniam illi erāt sce
 leribus implicati, & vitis contaminati & imbuti, & si quādo
 aliqua facebant moraliter bona, ea malo sine deprauiabant,
 adeo dicunt: Et facti sumus vt immundi omnes nos, & quasi
 pannus menstruata vniuersę iustitię nostrę. Est igitur verif
 simum, nostrum Prophetam inducere hoc in loco loquētes
 eos Iudæos, qui in captiuitate Babylonica erant detenti, &
 in prauitatibus versati, & hoc ad flagitiosos illos solum per
 tinere, & non ad omnes homines in vniuersali. Et si aliquis
 erat iustus eo tempore, ad quod hæc referuntur, in Babylo
 nica captiuitate, de eo non loquitur Esaias, sed de illis qui in
 vtraque captiuitate & corporis & animæ detinebantur, qui
 etsi antea in aliquas virtutū actiones incubuissent, & in gra
 tia steterunt, ceciderunt tamē & graua arque impia facinora
 admiserunt. Quapropter Deus illis iratus eos permisit à Baby
 loniis capi, & acerbis iniuriis afflictionibusque vexari.
 Hoc indicant illa verba: Tu iratus es, & peccauimus. Quæ
 possunt verti de Hebraico: Tu iratus es postquā peccauimus.
 Et ita vertit Pagninus. Vnde antea quā Deus illis iratus ef
 set, non erant talibus sceleribus contaminati. Nam paulo
 post dicunt. Cecidimus quasi folium vniuersi, & iniquitates
 nostræ quasi ventus abstulerunt nos: non est qui inuocet no
 men tuum. Qui dicunt se cecidisse, fatentur se stetisse ali
 quando. Possunt enim viri iusti gratiam amittere, & ab il
 lo dignitatis gradu precipitari. Vnde ait Apostolus: Qui stat
 videat ne cadat. Intelligi autem de illis, & non de omnibus
 aperte ostendit id quod sequitur: Non est qui inuocet nomē
 tuum. Nam multi sunt, qui nomen Domini inuocant: & li
 teræ diuine contestantur multos nomen Domini inuocasse.
 de Enos scriptum est in quarto capite Genesis: Iste cepit
 inuocare nomē Domini. Et de Abrahamo: Reuersus est per
 iter quo venerat à meridie in Bethel, vsque ad locū, vbi prius
 fixerat tabernaculum inter Bethel & Hai, in loco altaris
 quod fecerat prius, & inuocauit ibi nomen Domini. Et Da
 uid in psalmo 114. Et nomen, inquit Domini inuocauit. Et
 Psalmo sequenti: Calicem salutaris accipiam, & nomen Do
 mini inuocabo. Et Ieremias, tu autem, inquit, in nobis es do
 mine, & nomen tuum inuocatum est super nos. Si igitur
 multi nomen Domini inuocarunt & inuocāt, qui fieri potest
 vt hæc verba. Non est qui inuocet nomen tuum, de omnibus
 hominibus vniuersaliter intelligantur? Cōstat igitur eos in
 errore

1. Cor. 10.

Gen. 4.

Gen. 12.

Psal. 115.

Ierem. 41.

errore intolerabili versari, qui ex hoc loco Esaię volunt colligere omnes homines quantūuis iustos in omni opere peccare. Hoc dico propter Lutherum, qui articulo 21. hanc propositionem asserit: in omni opere bono iustus peccat. Et probat eam ex hoc loco Esaię. Et existimat se esse victoriā consecutum, & gloriose triumphasse, cum constet apertissimē hunc locum nihil facere pro eo, cum de solis iniquis illius tēporis captiuitatis Babylonicę intelligatur. Imō militat aduersus illum, quoniam indicat fuisse iustos inter eos, quorū precibus Deus eos aliquando sustētauerat, quorū iustitia nō erat panno menstruata comparata. Citat etiam pro se Lutherus alia loca, sed quę illi nihil opitulantur, nec est meum ea hoc in loco refutare, eorūque verū sensum ostendere, cū nemo sit tam stupidus, qui non videat ea nihil contra nos efficere. Quis potest esse in diuinis literis locus, qui dicat, omnem virum iustum peccare in omni opere quantūuis bono? Quis audiuit ynquā enuntiationem tā falsam, tam ab omni iudicio & ratione alienatam, tam omni scripturę repugnantem? Cū Iob calamitate oppressus multa verba fecisset, ait scriptura: In omnibus his non peccauit Iob labiis suis, nec *Iob. 1.* stultum quid contra Deum locutus est. Et alio in loco ait de *Iob. 19.* seipso Iob. Non peccaui, & in amaritudinibus moratur oculus meus. Quid ais Lutheri? quid ad hoc respondes? Nōne vides labefactatum esse articulum tuum? Tu dicis omnē virū iustū in omni opere etiā bono peccare, at scriptura sancta asserit Iob in hoc opere nō peccauisse. Cui dabimus fidē, tibi an scripturę sanctę? Eligat lector an diuinis literis an Luthero potius credēdū putet. Cū Christus Deus noster hominē, quem sanauerat, in tēplo postea inuenisset, ait illi: Ecce sanus factus es, iam noli peccare. Et mulieri in adulterio depræhensę: Vade, inquit, & iam amplius noli peccare. Si *Ioan. 5.* impossibile est dari opus, in quo homo non peccet, qui fieri potest vt Deus præciperet illis, ne peccarent. Deus enim *Ioan. 8.* minē obligat ad impossibile, nec impossibilia præcipit, alioquin non esset iustus. D. Paulus in epistola 1. ad Corinthios ita ait: Et si nupserit virgo, non peccauit. Quid potest contra *1. Cor. 7.* Lutherum apertius dici? Et rursum in eadem epistola: Eui *1. Cor. 15.* gilare, inquit, iusti, & nolite peccare. Et D. Petrus in epistola sua 2. Quapropter fratres, inquit, magis satagite, vt per bona opera certam vestram vocationem & electionem faciatis: Hęc enim facientes non peccabitis aliquando. Et D. *1. Ioan. 3.* Ioannes in epistola 1. Omnis, inquit, qui in eo manet nō peccat.

cat. Et paulò pòst : Omnis qui natus est ex Deo, peccatum non facit. Nónne vides Luthere hãc nubem testium ? Si omnis homo in omni opere peccat, vt tu asseris, ergo tu, quando hanc tuam hãresim scribebas, peccabas. Si te peccare sciebas, cur scribebas, cur peccata peccatis cumulabas ? Quẽ fructum afferre possunt eius assertiones, qui in illis scribendis & docendis se peccare sciebat ? Respondite mihi obsecro Lutherani, Vbi legistis Deum pro peccatis tribuere vitam æternam ? Nusquam sine dubio. Ait Christus apud Matthæum : Tunc dicit rex his, qui à dextris eius erunt : Venite benedicti patris mei possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi : esuriui enim, & dedistis mihi mādūcare, sitiui, & dedistis mihi bibere, hospes eram, & collegistis me, nudus & operuistis me. Et paulò pòst Quamdiu fecistis vni de his fratrib⁹ meis minimis mihi fecistis. Si omnia hæc opera sunt peccata, quomodo pro illis Deus iustus iudex vitã reddit sempiternã ? Quid potest absurdius excogitari ? Nõ solũ bona opera facta in gratia non sunt peccata, sed etiã vitã æternam merentur. Quod indicauit Apostolus quando numeratis suis actionibus dixit : In reliquo reposita est mihi corona iustitiæ, quã reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex, non solum autem mihi, sed & his, qui diligunt aduentũ eius. Aduerte : Non dixit : quam dabit mihi, sed quam reddet mihi. Ita apud Matthæum : voca operarios, & redde illis mercedem. Si merces ego meritum. Si homo in omni opere peccat, non potest esse vnquã sine peccato. Quomodo igitur ait Deus per Esaiam : Lauamini, mundi estote. Et paulò pòst : Si fuerint peccata vestra vt coccinum, quasi nix dealbabuntur ? Conscientia tertris maculis infecta nõ est instar niuis dealbata. Si verum est, quod tu dicis ó Luthere, sequitur apertissimè Diuum Ioannem Baptistam in ventre diuę matris sanctificatum in omnibus operib⁹ suis peccauisse, & ipsam semper virginem sacratissimam Dei genitricem fuisse in finitis peccatis maculatam. Quis talia vnquam audiuit ? Quę sunt aures quę possint tam impiam hãresim tolerare ? In epistola ad Romanos ait diuus Paulus ipsum spiritum postulare pro nobis gemitibus inenarrabilibus. Si homo in omni opere peccat, ergo etiã peccat quando Deum orat gemitibus, inenarrabilibus, at illę preces sunt ab spiritu sancto ille enim postulat pro nobis, vt ait Apostolus, ergo illa oratio in qua spiritus postulat pro nobis est mala, & cum peccato. Exhorrescit animus talia audiens. O pestilētissimam hãresim in officina Sa-
rana

*Matt. 25.**2. Tim. 2.**Matt. 26.**Sup. 1.**Rom. 8.*

tanq̄ conflatam. Væ tibi Lutheri qui tam diabolico figmento animas perdidisti: Væ vobis Lutherani, quàm acerbè cruciatus vobis in æterno igne, in illis tetris tenebris referuantur.

Cecidimus quasi folium.] Comparant se peccatores folio, quod cecidit, & iniquitatem suam vento rapido, asserentes non esse inter eos, qui confurgat, & Deum teneat precib⁹ & orationibus, ne eos ipsos euertat. Nam solent viri iusti Deum tenere, suisque orationibus populum sustentare. Id significauit Deus, quando Moyse pro populo deprecanti respondit: *Dimitte me, vt irascatur furor meus contra eos.*

Abcondisti faciem tuam à nobis, & allisti nos in manu iniquitatis nostræ. Et nunc Domine pater noster es tu, nos verò lutum, & siflor noster tu, & opera manuum tuarum omnes nos. Ne irascaris Domine satis, & ne vltà memineris iniquitatis nostræ. Ecce respice, populus tuus omnes nos. Ciuitas sancti tui facta est deserta: Sion deserta facta est, Ierusalem desolata est, Domus sanctificationis nostræ, & gloriæ nostræ, vbi laudauerunt te patres nostri, facta est in excusionem ignis, & omnia desiderabilia nostra versa sunt in ruinas. Nunquid super his continebis te Domine, tacebis, & affliges nos vehementer.

Exod. 32.

Psal. 78.

Abcondisti faciem tuam à nobis.] Hoc est, Non nobis faues. Magnum malum est, quando Deus à nobis faciem suam abscondit. In Deuteronomio scriptū legimus dixisse Deum Moyse: *Irascetur furor meus contra populum hunc in die illo, & derelinquam eum, & abscondam faciem meam ab eo, & erit in deuorationem. Et in psalmo dicitur: Deus conuerte nos, & ostende faciem tuam, & saluauerimus.*

Deut. 32.

Psal. 79.

Et allisti nos in manu iniquitatis nostræ.] Cum essemus in manu nostræ malitiæ, cum non ratione sed clauo deprauati appetitus duceremur, tu nos veluti nauē horribili scelerum nostrorum procella iactaram, in scopulos afflictionum allisti. Vexastis nos ob impia facinora nostra. Nam voluntas nostra paruit peruerso appetitui, corruit virtus, fuit dignitas ablata, & omnia honestatis ornamenta ceciderunt.

Et nunc Domine pater noster es.] Ac si dicant: Nec respicias scelera nostra, sed clementiam tuam. Non postulamus iustitiam, sed confugimus ad portum misericordiæ. Pater noster es miserere nostri.

Ciuitas sancti tui.] Hoc est, Hierosolyma vrbs tuæ sanctitatis. Id, quod sequitur, est superioris repetitio.

Domus sanctificationis nostræ.] Hoc est, templum Salomonis,

nis,

nis, in quo te colere, sanctificare, & laudare solebamus, fuit à Babylonis combustum, & incendio deuastante deletum. Sed cur Deus Iudæos, qui eum in templo sancto suo colebant, permisit capi, & in Babylonem transferri, & in tam acerbas calamitates incidere? Ratio est, quia etsi Deum ore laudaret, animo tamen se ab eo separabat. Hoc enim obiicit illis Deus alio in loco apud hunc nostrum prophetam: Appropinquat populus iste ore suo, & labiis suis glorificat me, cor autem eius longe est à me. Erant Iudæi illi tetricis desideriis incensi, impiis sceleribus imbuti, & in summa deprauatione versati, & ut omnium sermone celebrarentur, detestanda facinora sua fröte occultabant, fictaque virtutis specie tegebant. At Deus talè extrinsecam speciem non vult. Ideo præcipiebat in Leuitico ut animal detracta pelle immolaretur, & membra igne flagrarent. Pellis est exterior virtutis simulatio: ignis autem, quo interiora comburebantur, est amoris & charitatis flamma, qua debemus flagrare. Ideo ait Deus: Fili præbe mihi cor tuum. Ea differentia, quæ est inter naturam & artem, est inter veram & falsam virtutem. Ut enim natura in hominis generatione incipit à corde, & postea ad exteriora se conuertit, sic vera virtus incipit ab animo, eumque exornat & illustrat, & postea in exterioribus splendet. Contrà verò ut ars in humano quodam vultu fingendo & formando, nec cor, nec interiora curat, sed tota in exterioribus & apparentibus occupatur, sic hypocrisis, falsæque virtutes humanæ laudis appetentes, solam externam claritatem quærunt, de animi splendore nequaquam cogitantes. Et quoniam Iudæi non naturam, sed artem sequebantur, Deumque labiis & cerimoniis, non autem animo & factis colebant, permisit merito Deus, ut essent capti, & in miseram Babylonis captiuitatem coniecti, ut hæc ærumnarum acerbitate ad Deum se toto animo conuerterent, suam ingratitude intelligerent, & seipso rædem cognoscerent. Est enim afflictio eos, in qua intellectus hebetudo acuitur, & animi ferrugo deletur.

Nunquid super his continebis te Domine.] Cùm Babylonis ciuitatem tuam Domine & templum tuum euerterint, nosque acerbissimè affixerint, cur hæc toleras & pateris? Nunquid continebis te, ne iis rebus irascaris? Nunquid tacebis, nõ respondens impiis hostium tuorum blasphemis? Nūquid nos semper tantis calamitatibus vexabis? Acti dicant? sume de Babylonis vltionem Domine, nos autem ne finas in iis ærumnis amplius versari.

Supr. 29.

Leuit. 1.

Prou. 4.

Simile.

Annotationes ex Hebræo in

CAPVT LXIIII.

Sicut exustio ignis tabescent.] In Hebraico est cikdhecha exhamasim. Quæ verba possunt ita verti: Sicut exurit ignis liquefactionem, hoc est, ignis vehemens, hamas enim liquefactionem & dissolutionem significat.

Cum feceris mirabilia non sustinebimus.] Pro non sustinebimus in Hebraico lonekaueh. Verbum est iakah, quod significat inter alia expectare, quam significationem sequitur in præfenti Pagninus. Et potest ita Latine reddi: Cum feceris mirabilia, nõ te expectabimus, nullam in te spem ponemus. Nec est mirum, nam de Christo dixerat Iacob: Ipse erit expectatio gentium. Non dixit Iudæorum, sed gentium. Et ex hoc verbo deriuatur dictio illa iikkchath, quæ ponitur in illa prophetia Iacob, pro qua noster interpret rectè vertit expectatio. R. Salomon congregatio. Alij auscultatio & obedientia. Quibus fauet Chaldaica translatio Onkeli, quæ ita habet. Et ei auscultabunt populi siue gentes. Quæ omnia Christo apertissimè conueniunt. Ille enim est in quo gentes spem suam collocarunt, & qui eas in vna ecclesia congregauit, in qua eius verba audiunt, eique obediunt.

Quasi pannus menstruatus.] Septuaginta habent: Quasi pannus fedetis. Quod idem significat. Existimo enim eos per fedentem intelligere mulierem patientem menstruum. In Hebraico est vceueghedh iddim. Quod potest rectè verti: Et quasi vestimentum centonium. Nam dictio iddim, significat centones, quos Lusitani farrapos appellant. R. Abraham exponit: Sicut vestimentum prædæ sanguine inquinatum. Thargum. Sicut vestis abominabilis. Quæ omnia in eandem coincidunt sententiam.

Argumentum Capituli LXV.

Ostendit Christus se fuisse quæsitum & inuentum à gentibus, quæ antea in errorum ac scelerum tenebris versabantur: aperuit enim illis Deus oculos aliquando, vt viam veritatis aspiceret. Iudæos verò vocauit, & in cruce pendens ad eos, qui eum falsis criminibus ad mortem acerbissimam vocauerant, manus expandit. At illi noluerunt ab infidelitate sua desistere, quin potius adhibuerunt illi impiam contumaciam à cæca atque nefaria malitia inductam. Inuehitur pro-

pheta in Iudæorum flagitia, qui Deo relicto idola vana coluerunt. Ostendit Deum reddere vnicuique iuxta opera sua. Prædicat ecclesiæ prosperitatem & concordiam.

CAPVT LXV.

Rom. 10.

Quæsierunt me, qui antè non interrogabatur: inuenerunt, qui non quaesierunt me. Dixi, Ecce ego, ecce ego, ad gentem quæ nesciebat me, & quæ non inuocabat nomen meum. Expandi manus meas tota die ad populum incredulum, qui graditur in via non bona post cogitationes suas. Populus qui ad iracundiam prouocat me ante faciem meam semper, qui immolant in hortis, & sacrificant super lateres, qui habitant in sepulchris, & in delubris idolorum dormiunt, qui comedunt carnem suillam, & ius prophanum in vasibus eorum, qui dicunt, recede à me, non appropinques mihi, qui immundus es. Isti sumus: erunt in furore meo, ignis ardens tota die. Ecce scriptum est coram me: Non tacebo, sed reddam, & retribuam in sinu eorum iniquitates vestras, & iniquitates patrum vestrorum similes, dicit Dominus, qui sacrificauerunt super montes, & super colles exprobrauerunt mihi, & remetiatur opus eorum primum in sinu eorum. Hæc dicit Dominus: Quomodo si inueniatur granum in botro, & dicatur: Ne dissipes illud, quoniam benedictio est, sic faciam propter seruos meos, ut non disperdam totum. Et educam de Sabeo semen, & de Iuda possidentem montes sanctos meos, & hereditabunt eam electi mei, & serui mei habitabunt ibi. Et erunt campestris in caulas gregum, & vallis Achor in cubile armentorum populo meo, qui requisierunt me.

EXPLANATIO.

Quæsierunt me.] In principio capitis superioris diximus Prophetam induxisse Iudæos captiuos suam à Deo liberationem postulantes, sed eum inspexisse ad peccati captiuitatem, & eius per Christum redemptionem. Quod huius capituli principium ostendit. Nam statim incipit à Gentium salute, quæ Christum quaesierunt, eique se repudiatis idolis dedicauerunt. Solent enim Diuini vates sæpe à liberatione terrenæ se ad cælestem transferre, quæ cum de humana tractabant, mente intuebatur. Est igitur sensus: Gentes quæ antea me non consulebant, nec quærebant, quæ erant superstitionibus impleta, & in erroribus intolerabilibus versata, me quaesierunt,

8 in.

& inuenerunt. Ponit pro re gentilica Deum nō interrogare & consulere. Debent enim Christiani cogitare & inquirere quæ sit Dei voluntas, ab ipso que Deo petere, vt illis suam aperiat voluntatem, vt nihil aduersus eam efficiant. Vnde *Psal. 118.* David Deū alloquens, Doce, inquit, me iustificationes tuas. *Psal. 142.* Et alibi: Doce me facere voluntatē tuam. In libro Iosue scriptum est incidisse Hebræos in errorem. Et reddens scriptura huius rei rationem ait: Et os Domini non interrogauerunt. Vnde vides nos ideo sæpenumero errare, quia Deū non consulimus, nec eius inspirationi acquiescimus, sed nostro corrupto appetitu gubernamur. Intelligi hunc Esaiæ locum de Gentium salute, & Iudæorum duricie & pertinacia asserit *Rom. 10.* Diuus Paulus in Epistola ad Romanos. Quod multo antea fuerat iis verbis à Deo per Dauidem prædictum: Populus, quem non cognoui, seruiuit mihi, in auditu auris obediuit mihi. Filij alieni mentiti sunt mihi, filij alieni inueterati sunt & claudicauerūt à semitis suis. Iacob luctās cum angelo mansit claudus: Iudæi aduersus Christū pugnātes claudicauerūt.

Ecce ego, ecce ego ad gentem que nesciebat me. Vide admirabilem rerum mutationem. Fideles recesserūt à fide, infideles autem eam receperunt. Qui erant in scala Iacob descendebant vsque ad terram: qui verò in terra iacebant, ad scalarum summitatem ascenderunt. Qui stat, inquit Apostolus, videat ne cadat. Inde cecinit Anna: Arcus fortium superatus est, & infirmi accincti sunt robore.

Expandi manus meas tota die ad populum incredulum.] Esse hunc populum, populū Iudaicum indicat Apostolus in epistola ad Romanos. Considera Dei misericordiā, Iudæi Christū crucifigebāt, ille autē eos vocabat. In cruce manus expansas habebat & brachia extensa, quasi peccatores vocans eos, que amplecti desiderans. Ideo apud Salomonē has voces emittit: Vocauit, & renuistis: extendi manum meā, & non fuit qui aspiceret. In cruce homines vocauit, & manus extendit.

Qui graditur in via non bona post cogitationes suas.] Hoc est, qui sequens suas deprauatas cogitationes viam perambulatur ad æternum supplicium ducentem. Fieri non potest, vt qui seipsum sequitur, Christū sequatur. Ipse enim ait: Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, & tollat crucē suā cotidie, & sequatur me. Væ illi, qui ducē sequitur appetitū. Est appetitus veluti coruus, qui ei, à quo nutritur oculos eruit. Sed qui appetitu ducitur, suā cæcitatē & perniciem nō intuetur. Vt enim ceruus fœminæ cupiditate incensus accurrit ad ab-

scanditū venatorē rugitū ceruę singentem, ductūsq̄ appetitu, dum existimat se ad desideratam ceruam festinare, cursu sit velocissimē ad mortem ipsam, & ad venenatam venatoris sagittam recipiendā. Sic qui indomito appetitu ducitur, quanto celerius ad res desideratas contendunt, tantō perniciosius ad mortem ipsam amplectendam accurrunt.

Qui immolant in hortis.] Non in templo. Respuit Deus Iudæorum sacrificia extra templum. Cū igitur nunc careant templo, qua ratione existimāt sua sacrificia Deo grata esse? Medicus permittit febre laboranti gelidam aquam bibere ad maius malum vitādum, sed postea cū ita opus esse intelligit, illi indicat esse a tali aqua abstinendum. Et nolētē egroto ab aqua desistere, medicus coram eo vrceum frangit. Sic deus permisit populo Iudaico carnes immolare, vt illum ab idolorum cultu auerteret. Si enim Deo non sacrificaret, cū esset Ægyptiorum ritibus videndis assuetus, sacrificaret idolis. Sed veniētē tēpore cœlestis ille medicus in cruce pendēs illi dixit: cōsummatū est. Quibus verbis indicauit veteris legis sacrificia cessasse. At nolente Iudaico populo a sacrificiis abstinere, nolente ab illa aqua gelida desistere, coram illo vrceum fregit, templum euertit & destruxit, ne amplius sacrificarent. Erat enim templum veluti omnium sacrificiorum vas. Vnde fracto templo apertissimē constat esse antiquę legis sacrificia abrogata. Vt enim lapis in summitate testudinis templi est clavis totius domus, & ruētē eo lapide, euerfa illa clauē, ruit tota templi fabrica & structura, sic euerso templo Hierosolymę, quod erat clavis totius Iudaismi, perspicuē ostenditur totam Iudæorum synagogā esse euersā & funditus conuulsam. Sed Iudæi cæca malitia ducti, hoc nunquam perpendere voluerunt. Hanc ipsorum ignorantia indicat illis scriptura, cū ait: Mortuum fuisse Moysen &

Moys. 19.

Simile.

Deut. 34.

Figura.

Gal. 3.

in valle sepultum, nullūque eorum eius sepulchrum cognouisse. Quid per Moysen nisi lex vetus significatur? Mortua est lex quę ad iudicialia, & cerimonialia, & sacrificia & in valle sepulta, eius autem sepulchrū ignoratur a Iudæis eā adhuc viuere existimantibus. Fuit lex illa a Deo, sed nō erat nisi ad Christum duratura, Ideo D. Paulus in epist. ad Galatas, Lex, inquit, pędagogus noster fuit in Christo, vt ex fide iustificemur. At vbi venit fides, iā non sumus sub pędagogo.

Et sacrificant super lateres.] Id est super altaria lateritia. Pro altari, quod ex Dei lege erat constructum, Iudæi multa suis idolis ædificabant.

Quo

Qui habitant in sepulchris.] Solebant perfidi Iudæi mortuos consulere, & in eorum sepulchris ad eos interrogandū habitare, vt ibi in fomniis responsum reciperent. Vnde Septuaginta transtulerunt: In sepulchris & in specubus dormiunt propter somnia.

Ius prophanum.] Id est, carniū animalium prohibitōrum. Notat Iudæorum gulam in Dei contemptum.

Qui dicunt, recede à me.] Notat Iudæorum hypocrisisim, & arrogantiam.

Isti fumus erunt in furore meo, & ignis ardens tota die.] Hoc est, Ego eos in fumum redigam & in prunas. Et vt dicitur in psalmo: Deficientes quemadmodum fumus deficient. Psal. 36.

Ecce scriptum est coram me.] Hoc est, statutum est, & ita fiet.

Et iniquitates patrum vestrorum simul.] Iuxta id, quod ait Deus Exodi 21. cap. Ego sum Dominus Deus tuus, fortis, zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios in tertiam & quartam generationem eorū, qui oderunt me. Quod intelligitur quo ad corpus, & temporaliter, non autem de pœna æterna, nec de omni pœna temporali, sed de aliqua Non enim æquū est vt filius pro patris scelere in æternas tenebras relegetur. Ita enim in Deuteronomio scriptum est. Non occidetur pater pro filio, nec filius pro patribus, sed vnusquisq; pro peccato suo morietur: Quod est etiam libro 2. Paralipomenon mandatum. Et licet intelligatur de morte corporis, potest tamen ad animæ mortem referri, de qua apud Ezechielem dicitur: Anima, quæ peccauerit, ipsa morietur: filius non portabit iniquitatem patris, & pater non portabit iniquitatem filij. Potest nihilominus de pœna æterna intelligi id, quod hoc in loco apud Esaiã & in Exodo ait Deus, se visitare iniquitates patrum in filios, si filij peccata patrum admittat, & iisdem sceleribus cum patribus contaminentur. Nam cum Christus apud Matthæum scribis & pharisæis cedes prophetarum, quos patres sui occiderant, obiecit ait: Ecce ego